
 

 

 

Projekto 

lyginamasis variantas 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

GINKLŲ IR ŠAUDMENŲ KONTROLĖS ĮSTATYMO NR. IX-705 11, 12, 13, 17, 24 IR 40 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

2023 m.  d. Nr.  

Vilnius 

 

 

1 straipsnis. 11 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 11 straipsnio 1 dalies 8 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„8) šaulio tarnybai ar profesinės karo tarnybos kario, kario savanorio ir kito savanoriškos 

nenuolatinės karo tarnybos kario, karo prievolininko, įgijusio pagrindinį karinį parengtumą, 

individualiems praktiniams įgūdžiams tobulinti;“. 

 

2 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 
2. Pakeisti 12 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Leidimas laikyti ginklus ir leidimas nešiotis ginklus galioja 5 metus ir gali būti policijos 

įstaigos vadovo ar jo įgalioto asmens sprendimu pratęsiamas kas 5 metai 5 metų laikotarpiui. 

Leidimas laikyti ginklus ir leidimas nešiotis A kategorijos ginklus šaulio tarnybai ar profesinės karo 

tarnybos kario, kario savanorio ir kito savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos kario, karo 

prievolininko, įgijusio pagrindinį karinį parengtumą, individualiems praktiniams įgūdžiams 

tobulinti, išduotas asmeniui pirmą kartą, galioja 2 metus, o po to gali būti policijos įstaigos vadovo 

ar jo įgalioto asmens sprendimu pratęsiamas kas 5 metai 5 metų laikotarpiui. Šio straipsnio 10 dalyje 

nurodytas bendras leidimas laikyti (nešiotis) C kategorijos ginklus galioja neterminuotai.“ 

 

3 straipsnis. 13 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 13 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Šaulio tarnybai A kategorijos ginklus, išvardytus šio įstatymo 3 straipsnio 2, 6, 7, 8 ir 9 

punktuose, duslintuvus, B ir C kategorijų ginklus, jų šaudmenis gali įsigyti ir turėti ne jaunesni kaip 

18 metų šauliai, Lietuvos šaulių sąjungos vado nustatyta tvarka išlaikę egzaminą ir gavę leidimą 

laikyti ginklus ir leidimą nešiotis ginklus. Profesinės karo tarnybos kario, kario savanorio ir kito 

savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos kario, karo prievolininko, įgijusio pagrindinį karinį 

parengtumą, individualiems praktiniams įgūdžiams tobulinti A kategorijos ginklus, išvardytus šio 

įstatymo 3 straipsnio 2, 6, 7, 8 ir 9 punktuose, duslintuvus, B ir C kategorijų ginklus, jų šaudmenis 

gali įsigyti ir turėti profesinės karo tarnybos kariai, kariai savanoriai ar kiti savanoriškos nenuolatinės 

karo tarnybos kariai, karo prievolininkai, įgiję pagrindinį karinį parengtumą ir atliekantys 

tarnybą aktyviajame kariuomenės personalo rezerve, turintys teisę tarnybos metu nešiotis 

šaunamąjį ginklą, pateikę specialiojo statuso subjekto pažymą, patvirtinančią, kad jie turi teisę 

tarnybos metu nešiotis šaunamąjį ginklą, ir gavę leidimą laikyti ginklus ir leidimą nešiotis ginklus. 

Karo prievolininko, įgijusio pagrindinį karinį parengtumą, individualiems praktiniams 

įgūdžiams tobulinti A kategorijos ginklus, išvardytus šio įstatymo 3 straipsnio 2, 6, 7, 8 ir 9 

punktuose, duslintuvus, B ir C kategorijų ginklus, jų šaudmenis gali įsigyti ir turėti ne jaunesni 

kaip 21 metų karo prievolininkai, įgiję pagrindinį karinį parengtumą, turėję teisę 

privalomosios pradinės karo tarnybos metu nešiotis šaunamąjį ginklą, pateikę specialiojo 

statuso subjekto pažymą, patvirtinančią, kad jie turėjo teisę privalomosios pradinės karo 

tarnybos metu nešiotis šaunamąjį ginklą, policijos generalinio komisaro nustatyta tvarka 

išlaikę egzaminą ir gavę leidimą laikyti ginklus ir leidimą nešiotis ginklus. Leidimas laikyti 



 

 

2 

ginklus ir leidimas nešiotis ginklus taip pat suteikia teisę nešiotis savigynai B kategorijos trumpuosius 

šaunamuosius ginklus taip, kad kiti asmenys jų nematytų.“ 

 

4 straipsnis. 17 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 17 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Šio straipsnio 1 dalies 3 punkto nuostatos netaikomos specialiojo statuso subjektų 

pareigūnams, profesinės karo tarnybos kariams, kariams savanoriams ir kitiems savanoriškos 

nenuolatinės karo tarnybos kariams, karo prievolininkams, įgijusiems pagrindinį karinį 

parengtumą ir atliekantiems tarnybą aktyviajame kariuomenės personalo rezerve, turintiems 

teisę tarnybos metu nešiotis šaunamąjį ginklą (pateikiama šio įstatymo 13 straipsnio 9 dalyje nustatyta 

pažyma) ir norintiems gauti leidimą laikyti ginklus ar leidimą nešiotis ginklus. Šio straipsnio 1 dalies 

6 punkto nuostatos netaikomos esamiems (pateikiama šio įstatymo 13 straipsnio 9 dalyje nustatyta 

pažyma) ir buvusiems specialiojo statuso subjektų pareigūnams, profesinės karo tarnybos kariams, 

kariams savanoriams ir kitiems savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos kariams, norintiems gauti 

leidimą laikyti ginklus ar leidimą nešiotis ginklus savigynai ir pateikusiems specialiojo statuso 

subjekto pažymą, patvirtinančią, kad jie turėjo teisę tarnybos metu nešiotis šaunamąjį ginklą.“ 

 

5 straipsnis. 24 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 24 straipsnio 4 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) A, B, C kategorijų ginklus, jiems skirtus šaudmenis ir ginklų priedėlius fiziniams ir 

juridiniams asmenims, kitoms organizacijoms ar jų padaliniams, išskyrus specialiojo statuso 

subjektus, profesinės karo tarnybos karius, karius savanorius ir kitus savanoriškos nenuolatinės karo 

tarnybos karius, karo prievolininkus, įgijusius pagrindinį karinį parengtumą, šaulius, 

nepaprastosios ar karo padėties atvejais.“ 

 

6 straipsnis. 40 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 40 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„5. Fizinio asmens, turinčio ginklą šaulio tarnybai, leidimo laikyti ginklus ir leidimo nešiotis 

ginklus galiojimas panaikinamas netekus narystės Lietuvos šaulių sąjungoje. Profesinės karo 

tarnybos kario, kario savanorio ir kito savanoriškos nenuolatinės karo tarnybos kario individualiems 

praktiniams įgūdžiams tobulinti leidimo laikyti ginklus ir leidimo nešiotis ginklus galiojimas 

panaikinamas karį atleidus iš tarnybos. Karo prievolininko, įgijusio pagrindinį karinį 

parengtumą, individualiems praktiniams įgūdžiams tobulinti leidimo laikyti ginklus ir leidimo 

nešiotis ginklus galiojimas panaikinamas karo prievolininkui sukakus 60 metų.“ 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2024 m. sausio 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija iki 2023 m. gruodžio 31 d. priima 

šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentas 


